
 
 

 

Città di MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

 
 
 
 

SETTORE: BILANCIO FINANZE 

 

U.O. “Gestione Applicativi Software e Reti telematiche” 

 

 

Iscritta al n°     94     del Registro  Determinazioni in data     ____15/09/2005_____  

 
 
 
 
Oggetto:  Approvazione preventivo di spesa della Società “Molfetta Multiservizi S.p.A. per la 

fornitura ed installazione di specifiche apparecchiature per porre sotto 
videosorveglianza n. 48 siti tra sedi comunali e scuole e per la realizzazione di n. 10 
aree comunali con hot spot con possibilità di collegamento wireless a postazioni mobili 
adeguatamente autorizzate. Spesa prevista �. 54871,50 oltre IVA al 20% come per 
legge. 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

EMESSA AI SENSI DEL T.U. n° 267/2000 
 

 



 
 
 

Il Responsabile della U.O. “GASeRT” 
 

In virtù dell’atto di delega del Dirigente Settore Economico – Finanziario del 01 Aprile 
2005, Prot. n. 15094 

Premesso che con determinazione dirigenziale del settore Affari generali n. 73 del 
19/04/2004 veniva incaricato il sig. Giulio Cosentino, coadiuvato dal personale del Ced , ad 
effettuare uno studio di fattibilità in ordine alla possibilità di utilizzare la rete wireless già 
presente nel territorio comunale per il videocontrollo e videosorveglianza del traffico per una 
razionalizzazione ed ottimizzazione dei collegamenti di fonia e di trasmissione dati presenti 
presso gli uffici comunali e/o comunque a ricercare soluzioni percorribili che potessero ridurre 
il costo di tale servizio; 

Rilevata la necessità del Comune di Molfetta di sottoporre a videosorveglianza una 
serie di siti comunali (e precisamente n. 48 tra edifici comunali e scuole) per una maggiore 
sicurezza degli stessi salvaguardandoli da atti vandalici e similari e che tale videosorveglianza è 
attuabile mediante la installazione di adeguate linee ADSL su cui collegare opportune 
apparecchiature telematiche; 

Rilevato che in molti casi la fornitura di collegamenti ADSL agli Istituti Scolastici 
permette anche il miglioramento dei collegamenti esistenti in quanto consente agli stessi 
istituti di attivare iniziative innovative (quali ad es. aule multimediali); 

Riportato, inoltre, che la fornitura dei collegamenti di tipo ADSL assume una 
particolare importanza in considerazione della possibilità di utilizzare gli stessi collegamenti 
per attivare in alcune aree comunali (appunto nelle immediate vicinanze dei siti individuati) il 
servizio di Hot Spot cioè la possibilità offerta a cittadini forniti di computer portatile di 
collegamento wireless ad Internet (previa adeguata autenticazione) e allo scopo 
l’Amministrazione ha effettuato una scelta di dieci possibili siti, determinati tra scuole ed edifici 
comunali in cui individuare tali aree; 

Riportato che l’Assessorato alle Innovazioni Tecnologiche considera tale realizzazione 
dell’Hot Spot quale servizio di eccellenza, come si evince dalla nota datata 03/02/2005, 
sicuramente stimolo e veicolo importante per la crescita tecnologica della città di Molfetta;  

Visti i suggerimenti che emergevano dalla relazione dal consulente tecnico sig. Giulio 
Cosentino, presentata all’Assessore alle Innovazioni nel gennaio 2005, con le risultanze finali in 
ordine alle varie tipologie di collegamento (telefonia fissa, telefonia mobile, trasmissione dati) e 
le relative proposte contrattuali in ordine ai miglioramenti ottenibili che si allega alla presente; 

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 60/2005 del settore Economico 
Finanziario si prendeva atto della relazione di cui sopra e si innescava il processo in ordine al 
nuovo sistema di comunicazione fonia dati mediante nuovi contratti con i fornitori di telefonia 
del Comune di Molfetta finalizzati ad un netto miglioramento dei servizi forniti con i massimi 
vantaggi economici per ridurre le spese per il servizio di fonia e di trasmissione dati tra cui è 
importante sottolineare la fornitura delle linee ADSL flat al costo di �.31,00; 

Sottolineata la necessità dell’Organo di Governo di sottoporre a videosorveglianza una 
una serie di edifici comunali e scuole per una maggiore tutela e salvaguardia degli stessi, e 
valutata, al contempo, molto importante la possibilità di utilizzare dieci di questi siti per la 
creazione di aree di are di “Hot Spot” in cui poter consentire il collegamento di postazioni 



informatiche mobili (pc portatili) in modalità wireless debitamente e preventivamente 
identificate; 

Riportato che a tale riguardo è stata contattata la società “Molfetta Multiservizi S.p.A.” 
affidataria della manutenzione degli apparati per il videocontrollo del traffico, che ha fatto 
pervenire apposito preventivo di spesa (prot. n. 37701 del 10/08/2005) che riporta il costo di 
�.41.049,50 oltre Iva per la realizzazione delle n. 10 aree di Hot Spot ed �. 16586,40 oltre Iva 
per l’incremento dei siti da sottoporre a videosorveglianza specificando che detti importi sono 
inclusivi del costo per la consulenza, installazione e manutenzione (per n. 6 mesi) di particolari 
apparati (server Radius) necessari alla gestione identificazione ed autenticazione degli utenti 
che vorranno utilizzare tale infrastruttura telematica; 

Riportato che effettuati alcuni test preliminari dell’utilizzo di tali aree di Hot Spot gli 
stessi hanno dato esito positivo; 

Considerata la necessità degli interventi legati alla videosorveglianza oltre a quelli di 
creazione delle aree di hot spot di grande rilevanza per le comunicazioni intercomunali oltre 
che per l’intera Cittadinanza e per la stessa Amministrazione; 

Ritenuto opportuno disporre la fornitura del servizio di che trattasi; 
Visti il T.U. sugli EE.LL. approvato con D.to L.vo n.267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Accertata la propria competenza all’adozione del provvedimento, ai sensi degli 

artt.107 e 192 del T.U. n.267/2000 
DETERMINA 

1) Per quanto sopra riportato di prendere atto del preventivo di spesa presentato dalla società 
“Molfetta Multiservizi S.p.A.” (prot. n. 37701 del 10/08/2005), per consentire di porre sotto 
videosorveglianza n. 48 siti tra edifici comunali e scuole e realizzazione di n. 10 aree di hot 
spot per il collegamento wireless specificando che la spesa include la consulenza per 
l’installazione e la manutenzione per n. 6 (sei) mesi degli appositi Server che saranno 
installati per gli usi specifici di che trattasi; 

2) accogliere, pertanto l’offerta pervenuta dalla società “Molfetta Multiservizi S.p.A per la 
fornitura delle apparecchiature necessarie a porre sotto videosorveglianza n. 48 siti tra sedi 
comunali e scuole, alla realizzazione in 10 di tali siti di aree di “hot spot” comprensiva della 
consulenza, installazione e manutenzione (per n. 6 mesi) dei particolari apparati (server 
Radius) necessari alla corretta gestione identificazione ed autenticazione degli utenti che 
vorranno utilizzare tale infrastruttura telematica; 

3) Imputare la spesa complessiva di �. 54871,50 oltre Iva (in uno 65845,80) al bilanci0 2005 
al capitolo di spesa _________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________________; 

4) Nominare responsabile del procedimento il p.i. Michele Sallustio; 
5) Demandare alla P.O. dott. Luigi Panunzio la razionalizzazione degli investimenti e delle 

spese di cui al presente provvedimento; 
6) Trasmettere copia del presente atto al sig. Sindaco, al sig. Segretario Generale, al dirigente 

del settore LL.PP., al dirigente della Ragioneria, Contratti, U.R.P. e C.E.D. per quanto di 
rispettiva competenza ed al Dirigente del Settore AA.GG. secondo quanto stabilito nella 
determinazione dirigenziale n. 73/2004 dello stesso settore; 

 



        
Il Funzionario Responsabile della                                                  

U.O. “Gestione Applicativi Software e Reti Telematiche” 

             

 

 

 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi  

 
DAL_____________________ AL ____________________ 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

____________________________ 
 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IL ____________________________________________________________ 
 
- ai sensi dell’art. 6 comma 11 L. 15/05/1997 n.127 
 
 
 

O R I G I N A L E 
 


